
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С Т И  
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

<«/ yyU /V /АЯ2017 г.
ПРИКАЗ

г.Санкт-Петербург

Об утверждении технологической 
схемы предоставления государственной 
услуги «Согласование обязательных 
разделов об обеспечении сохранности 
объектов культурного наследия в 
проектах проведения изыскательских, 
проектных, земляных, строительных, 
мелиоративных, хозяйственных работ, 
работ по использованию лесов, иных 
работ в границах территории объекта 
культурного наследия, включенного в 
реестр, проектов обеспечения 
сохранности указанных объектов 
культурного наследия; разделов об 
обеспечении сохранности объекта 
культурного наследия в проектной 
документации, проекта обеспечения 
сохранности объекта культурного 
наследия при проведении строительных 
и иных работ на земельном участке, 
непосредственно связанном с 
земельным участком в границах 
территории объекта культурного 
наследия»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
распоряжением Правительства Ленинградской области от 27 апреля 2015 года 
№139-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты» по организации



предоставления государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области 
по принципу «одного окна» на 2015 год», приказываю:

1. Утвердить технологическую схему предоставления государственной услуги 
«Согласование обязательных разделов об обеспечении сохранности объектов 
культурного наследия в проектах проведения изыскательских, проектных, земляных, 
строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, работ по использованию лесов, 
иных работ в границах территории объекта культурного наследия, включенного в 
реестр, проектов обеспечения сохранности указанных объектов культурного 
наследия; разделов об обеспечении сохранности объекта культурного наследия в 
проектной документации, проекта обеспечения сохранности объекта культурного 
наследия при проведении строительных и иных работ на земельном участке, 
непосредственно связанном с земельным участком в границах территории объекта 
культурного наследия» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета Е.В. Чайковский



Утверждено 
приказом комитета по культуре 

Ленинградской области 
от « О 2017 -Ns0 /~ 0 3 //¥ -S C

(приложение)

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМИТЕТОМ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ «СОГЛАСОВАНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАЗДЕЛОВ ОБ 
ОБЕСПЕЧЕНИИ СОХРАННОСТИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ В ПРОЕКТАХ 

ПРОВЕДЕНИЯ ИЗЫСКАТЕЛЬСКИХ, ПРОЕКТНЫХ, ЗЕМЛЯНЫХ, СТРОИТЕЛЬНЫХ, 
МЕЛИОРАТИВНЫХ, ХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАБОТ, РАБОТ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЛЕСОВ, 

ИНЫХ РАБОТ В ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 
ВКЛЮЧЕННОГО В РЕЕСТР, ПРОЕКТОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СОХРАННОСТИ УКАЗАННЫХ 

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ; РАЗДЕЛОВ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ СОХРАННОСТИ 
ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ В ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРОЕКТА 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СОХРАННОСТИ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
СТРОИТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ РАБОТ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ, НЕПОСРЕДСТВЕННО 

СВЯЗАННОМ С ЗЕМЕЛЬНЫМ УЧАСТКОМ В ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ»

Раздел 1. Общие сведения о государственной услуге
№ Параметр Значение параметра/состояние
1 2 3
1 Наименование органа, 

предоставляющего услугу
Комитет по культуре Ленинградской области

2 Номер услуги в федеральном 
реестре

3 Полное наименование услуги Согласование обязательных разделов об обеспечении 
сохранности объектов культурного наследия в 
проектах проведения изыскательских, проектных, 
земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных работ, работ по использованию лесов, 
иных работ в границах территории объекта 
культурного наследия, включенного в реестр, 
проектов обеспечения сохранности указанных 
объектов культурного наследия; разделов об 
обеспечении сохранности объекта культурного 
наследия в проектной документации, проекта 
обеспечения сохранности объекта культурного 
наследия при проведении строительных и иных работ 
на земельном участке, непосредственно связанном с 
земельным участком в границах территории объекта 
культурного наследия

4 Краткое наименование 
услуги

Нет

5 Административный 
регламент предоставления 
государственной услуги

Приказ комитета по культуре Ленинградской области 
от 25 мая 2016 года № 01-03/16-37 «Об утверждении 
административных регламентов предоставления 
государственных услуг: «Согласование проектной 
документации на проведение работ по сохранению



объекта культурного наследия», «Согласование 
проектов зон охраны объектов культурного 
наследия», «Согласование обязательных разделов об 
обеспечении сохранности объектов культурного 
наследия в проектах проведения изыскательских, 
проектных, земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных работ, работ по использованию лесов, 
иных работ в границах территории объекта 
культурного наследия, включенного в реестр, 
проектов обеспечения сохранности указанных 
объектов культурного наследия; разделов об 
обеспечении сохранности объекта культурного 
наследия в проектной документации, проекта 
обеспечения сохранности объекта культурного 
наследия при проведении строительных и иных работ 
на земельном участке, непосредственно связанном с 
земельным участком в границах территории объекта 
культурного наследия»

6 Перечень «подуслуг» Нет
7 Способы оценки качества 

государственной услуги
1) Портал государственных услуг (функций) 
Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru;
2) Единый Портал государственных услуг (функций): 
www.gosuslugi.ru;
3) Официальный сайт комитета по культуре 
Ленинградской области: www.culture.lenobl.ru;
4) Терминальные устройства;
5) Опрос заявителей непосредственно при личном 
приеме или с использованием телефонной связи

http://www.gu.lenobl.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.culture.lenobl.ru


Раздел 2. Общие сведения о «подуслугах»

№ Н аи м ен ован и е 
государствен н ой  услуги

С рок п редоставления в 
зависим ости  от условий

О снования о тказа в 
прием е докум ентов

О снования отказа в 
предоставлении  

государственной  услуги

О снов
ания

п ри ост
ановле

ния
предос
тавлен

ИЯ
госуда
рствен

ной
услуги

С рок
п ри ост
ановле

ния
п редос
тавлен

ия
госуда
рствен

ной
услуги

П лата за п редоставление государственной 
услуги

С п особ  обращ ен и я 
за  получением  

государствен н ой  
услуги

С п особ  получения 
результата 

государственной 
услуги

П ри 
подаче 

заявления 
ф изически 

м лицом

П ри 
подаче 

заявления 
ю ридическ 
им лицом

Н аличие
платы

(государст
венной

пош лины )

Реквизиты  
н орм ативног 
о  правового 

акта,
являю щ егося 
основанием  

для взим ания 
платы

(государств.
пош лины )

К Б К  для 
взим ания 

платы
(государстве

иной
пош лины ), в 

том  числе 
для М Ф Ц

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 С огласован и е обязательны х 

разделов об  обеспечен и и  
сохранности  объ ектов  
культурного н аследия в 
проектах проведения 
изы скательски х , проектны х, 
зем ляны х, строи тельн ы х, 
м елиоративны х, 
хозяй ствен н ы х работ, работ 
по и сп ользован и ю  лесов, 
ины х раб о т  в грани ц ах  
терри тори и  объ екта  
культурного наследия, 
вклю ченного в реестр , 
проектов обеспечен и я 
сохранности  указан ны х 
объектов культурного 
наследия; разделов об 
обеспечен и и  сохран н ости  
объ екта культурн ого  
наследия в п роектной  
докум ен тац и и , п роекта 
обеспечен и я сохранности  
объ екта культурного 
наследия при п роведении  
строительны х и ины х работ 
на зем ельном  участке, 
неп осредствен н о  связанном  с 
зем ельны м  участком  в 
границах терри тори и  объекта 
культурного н аследия

не более 
55
календари 
ых дней  со 
дня
регистраци
и
заявления
с
докум ента
ми.

не более 
55
календари 
ы х дн ей  со 
дня
регистраци
и
заявления
с
докум ен та
ми.

1) П редставление 
заявления, не 
отвечаю щ его 
требованиям , 
установленны м  
пунктом  2.6 
раздела 2 
Реглам ента.
2) П редставление 
неполного 
ком плекта 
докум ентов, 
указанны х в 
пункте 2 .6  раздела 
2 Реглам ента.

1) Н аличие в докум ентах, 
перечисленны х в пункте 2.6 
Р аздела 2 Реглам ента, 
н еполны х или недостоверны х 
сведений;
2) Д окум енты  подписаны  
ли ц ом , не им ею щ им  на то  
полном очий;
3) Н есоответствие 
п редставленны х докум ентов 
требованиям
закон од ательства Российской 
Ф едерац и и  в области 
сохранения, государственной 
охраны  и использования 
объектов культурного 
наследия, в том  числе:
- заявлен н ы е работы не 
соответствую т реж имам 
содерж ан и я территории  
и(или) зон  охраны  объекта 
культурного наследия;
- зап лан и рован н ы е работы  не 
н аправлены  на сохранение 
объ екта  культурного 
наследия;
4) Л икви дац и я ю ридического 
ли ц а  - заявителя;
5) Н есогласие К ом итета с 
заклю чением
государственной  историко- 
культурной  экспертизы .

Н ет Н ет Н ет Н ет Н ет 1) К ом и тет  по 
культуре 
Л ен и н град ской  
области;
2) Г Б У  Л О  
«М н огоф ун кц и он а 
льн ы й  центр 
предоставления 
государствен н ы х  и 
м ун иц и п альн ы х 
услуг»;
3) П ортал 
государствен н ы х 
у сл у г(ф у н к ц и й ) 
Л ен и н град ской  
области:
w w w .gu .lenob l.ru ;
4) Е ди н ы й  портал 
государствен н ы х 
у слуг (ф ункций): 
w w w .gosuslug i.ru

1) К ом итет по 
культуре 
Л енинградской  
области;
2) Г Б У  ЛО 
«М ногоф ункциона 
льн ы й  центр 
предоставления 
государственны х и 
м униципальны х 
услуг» ;
3) П ортал 
государственны х 
у сл у г(ф у н к ц и й ) 
Л енинградской  
области:
w w w .gu .lenob l.ru ;
4 ) Е дины й портал 
государственны х 
у сл у г  (функций): 
w w w .gosuslugi.ru

Раздел 3. Сведения о заявителях «подуслуги»
№ К атегория лиц , им ею щ их право 

на п олучение государственной 
услуги

Д окум ент, подтверж даю щ ий 
п равом очие заявителя 

соответствую щ ей категории на 
получение государственной  услуги

У стан овлен ны е требования к 
докум ен ту , п одтверж даю щ ем у 

правом очи е заявителя 
соответствую щ ей категории на 

п олучение государственной  
услуги

Н аличие возм ож ности  
подачи  заявлен и я на 

п редоставление 
государствен н ой  

услуги
п редставителям и

заявителя

И счерпы ваю щ ий 
перечень лиц, 

им ею щ их право на 
подачу заявления от 

имени заявителя

Н аим енование 
докум ента, 

подтверж даю щ его 
право подачи заявления 

от им ени заявителя

У стан овлен н ы е требования к 
докум ен ту , подтверж даю щ ем у 

п раво  п одачи  заявлен и я от  имени 
заяви теля

1 2 3 4 5 6 7 8

http://www.gu.lenobl.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.gu.lenobl.ru
http://www.gosuslugi.ru


1 С о г л а с о в а н и е  о б я за т е л ь н ы х  р азд ел о в  об о б есп еч ен и и  с о х р ан н о сти  of 
р аб о т , р а б о т  по и сп о л ь зо в ан и ю  л е с о в , и н ы х  р аб о т  в гр а н и ц а х  т ер р и  

р а зд ел о в  об о б есп еч ен и и  со х р ан н о сти  о б ъ ек та  к у л ь т у р н о го  н асл ед и я
зем ел ь н о м  у ч а с т к е , непос[

)ъ е к т о в  к у л ь т у р н о го  н асл ед и я  в  п р о е к т а х  п р о в ед е н и я  и зы с  
то р и и  о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о го  н а с л е д и я , в к л ю ч е н н о г о  в ресст 
в п р о е к тн о й  д о к у м е н т а ц и и , п р о е к т а  о б ес п е ч ен и я  еохран н с  

>едственно св я за н н о м  с зе м е л ь н ы м  у ч а с т к о м  в  гр а н и ц а х  те

к а т е л ь с к и х , п р о е к т н ы х , зе м л я н ы х , с т р о и т е л ь н ы х , м е л и о р а т и в н ы х , х о зя й с тв е н н ы х  
р, п р о е к т о в  о б ес п е ч ен и я  со х р ан н о сти  у к а з а н н ы х  о б ъ е к т о в  к у л ь ту р н о го  н а с л е д и я ; 
>сти о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о г о  н асл ед и я  п ри  п р о в ед е н и и  с т р о и т е л ь н ы х  и и н ы х  р а б о т  на 
р р и то р и и  о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о го  н асл ед и я

1 Ф и зические л и ц а Д окум ент, удостоверяю щ ий личность Д олж ен  бы ть действительны м  
на дату  обращ ения за 
предоставлением  услуги (дату  
получение результата услуги).
Н е долж ен  содерж ать 
подчисток, приписок, 
зачеркнуты х слов и других 
исправлений.
Н е долж ен  иметь повреж дений, 
наличие которы х не позволяет 
одн озн ачн о  истолковать их 
содерж ание

И м еется 18 лет, дееспособны й Д оверенность Д олж н а бы ть оф орм лен а  в 
соответстви и  с законодательством  
Росси й ской  Ф едерации  
д оверен ность  (для ф изических 
лиц).

2 Ю ридические лица Реш ение (приказ) о н азначении  или 
избрании  ли ц а на долж ность

Д олж ен  бы ть действительны м  
н а  дату  обращ ения за  
предоставлением  услуги (дату  
получение результата услуги).
Н е долж ен  содерж ать 
подчисток, приписок, 
зачеркнуты х слов и других 
исправлений.
Н е долж ен  им еть повреж дений, 
наличие которы х не позволяет 
одн озн ачн о  истолковать их 
содерж ание.
Реш ение (приказ, вы писка из 
п ротокола) долж но содерж ать:
- наим енование ю ридического 
лица,

Ф И О  ф изического лица, 
н азначенного (вы бранного) на 
долж н ость (орган ю ридического 
л и ц а), и наим енование 
соответствую щ ей долж ности  
(органа)
- подп и сь долж ностного л и ц а  
(орган а  ю ридического лица), 
п одготовивш его докум ент,
- дату  составления докум ента,
- срок  пребы вания на долж ности  
(в органе), если он  не указан  в 
учреди тельн ы х докум ентах

И м еется Д олж ностны е лица, 
уполном оченны е 
обращ аться от  
ю ри дического лица

Д оверенность Д о л ж н а быть оф орм лен а в 
соответстви и  с законодательством  
Росси й ской  Ф едерации.
Д о л ж н а бы ть заверена печатью  
заяви теля и подписанная 
руководителем  заявителя или 
уп олном оченны м  этим 
руководителем  лицом  (для 
ю ри ди чески х  лиц

Раздел 4. Документы, предоставляемые заявителем для получения «подуслуги»
№ К а т е г о р и я  д о к у м е н та Н а и м е н о в а н и е  д о к у м ен то в , 

к о т о р ы е  п р е д с т а в л я е т  з а я в и т е л ь  
д л я  п о л у ч ен и я  го су д ар ств ен н о й  

у сл у ги

К о л и ч е с т в о  н еобход и м ы х  
э к з е м п л я р о в  д о к у м е н та  с 

у к а за н и е м  
п о д л и н н и к /к о п и я

Д о к у м е н т , 
п р е д с т а в л я е м ы й  по 

у сл о в и ю

У с т а н о в л е н н ы е  т р е б о в а н и я  к  д о к у м ен ту Ф о р м а  (ш а б л о н ) 
д о к у м е н т а

О б р азец
д о к у м е н т а /за п о л н е н  

ия д о к у м е н т а

1 2 3 4 5 6 7 8
1 С о г л а с о в а н и е  о б я за т е л ь н ы х  р азд ел о в  об обесп еч ен и и  со х р ан н о сти  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о го  н асл ед и я  в  п р о е к т а х  п р о в ед е н и я  и з ы с к а т е л ь с к и х , п р о е к т н ы х , зе м л я н ы х , с т р о и т е л ь н ы х , м е л и о р а т и в н ы х , х о зя й с т в е н н ы х  

р аб о т , р аб о т  по и сп о л ь зо в ан и ю  л е с о в , и н ы х  р аб о т  в  г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о го  н а с л е д и я , в к л ю ч е н н о го  в  р еестр , п р о е к т о в  о б ес п е ч ен и я  со х р ан н о сти  у к а з а н н ы х  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о го  н а с л е д и я ; 
р а зд ел о в  об о б есп еч ен и и  со х р ан н о сти  о б ъ е к та  к у л ь т у р н о го  н а с л е д и я  в  п р о ек тн о й  д о к у м е н та ц и и , п р о е к т а  о б ес п е ч ен и я  со х р ан н о сти  о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о го  н асл ед и я  п р и  п р о в ед е н и и  с т р о и т е л ь н ы х  и и н ы х  р аб о т  на

зем ел ь н о м  у ч а с т к е , н еп о ср ед с тв ен н о  св я зан н о м  с з е м е л ь н ы м  у ч а с т к о м  в  г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о го  н асл ед и я
1 П исьм енное заявление о 

п редоставлении  услуги
Заявление о согласовании  
о б я з а т е л ь н ы х  р а з д е л о в  о б

1 экз. О ригинал Н ет 1) текст  заявления долж ен  бы ть написан 
разборчиво;

П ри лож ен и е 1, 2 нет



о б е с п е ч е н и и  с о х р а н н о с т и  
о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  
в п р о е к т а х  п р о в е д е н и я  
и з ы с к а т е л ь с к и х ,  п р о е к т н ы х ,  
з е м л я н ы х ,  с т р о и т е л ь н ы х ,  
м е л и о р а т и в н ы х ,  х о з я й с т в е н н ы х  
р а б о т ,  р а б о т  п о  и с п о л ь з о в а н и ю  
л е с о в ,  и н ы х  р а б о т  в г р а н и ц а х  
т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а  
к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я ,  
в к л ю ч е н н о г о  в р е е с т р ,  
п р о е к т о в  о б е с п е ч е н и я  
с о х р а н н о с т и  у к а з а н н ы х  
о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  
н а с л е д и я ;  р а з д е л о в  о б  
о б е с п е ч е н и и  с о х р а н н о с т и  
о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  
в п р о е к т н о й  д о к у м е н т а ц и и ,  
п р о е к т а  о б е с п е ч е н и я  
с о х р а н н о с т и  о б ъ е к т а  
к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  п р и  
п р о в е д е н и и  с т р о и т е л ь н ы х  и 
и н ы х  р а б о т  н а  з е м е л ь н о м  
у ч а с т к е ,  н е п о с р е д с т в е н н о  
с в я з а н н о м  с  з е м е л ь н ы м  
у ч а с т к о м  в г р а н и ц а х  
т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а  
к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я

2) заявление долж но содерж ать фамилию , 
имя, отчество (при наличии) 
граж данина, обративш егося за  
предоставлением  услуги , либо 
наим енование
ю ридического лица;
3) заявление долж н о бы ть подписано 
уполном оченны м  лицом.
С ведения заявления подтверж даю тся 
подписью  лица, п одаю щ его заявление, с 
проставлением  даты  заполнения заявления. 
В случае подачи заявлен и я через законного 
представителя или доверенного  ли ц а 
сведения, указанны е в заявлении, 
подтверж даю тся п одписью  законного 
представителя, доверен ного  ли ц а  с 
проставлением  даты  представления 
заявления

2 Д окум ент, 
удостоверяю щ ий 
личность  заявителя 
(п редставителя) для 
ф изического лица, 
реш ение (приказ) о 
назначении или избрании 
ли ц а на долж ность (для 
ю ри дического лица);

Д окум ент, удостоверяю щ ий личность 1 экз. О ригинал/копия П редоставляется один 
из докум ен тов данной  
категории  докум ентов

Д олж ен бы ть действительны м  на срок 
обращ ен и я за  п редоставлением  услуги.
Н е долж ен  содерж ать п одчисток, приписок, 
зачеркнуты х слов и д руги х  исправлений.
Н е долж ен им еть п овреж дений , наличие 
которы х не позволяет однозначно 
истолковать их содерж ание

Н е требуется Не треб уется

3 Д окумент, 
подтверж даю щ ий 
полномочия 
представителя 
ф изического лица или 
ю ридического л и ц а  в том  
случае, если от имени 
заявителя вы ступает его 
представитель

Д оверенность 1 экз. О ригинал П редоставляется, если 
заяви тель обращ ается 
через п редставителя

Д олж ен бы ть действительны м  на срок 
обращ ения за  предоставлением  услуги.
Н е долж ен  содерж ать подчисток, приписок, 
зачеркнуты х слов и других  исправлений 
В клю чает:
-подпись долж н остн ого  лица, 
п одготовивш его докум ент, дату  
составления докум ента;
-и нф орм ацию  о праве ф изического ли ц а 
действовать  о т  им ени заявителя без 
доверенности ;
Д олж но бы ть действительны м  на срок 
обращ ения за  предоставлением  услуги

Н е требуется Не треб уется



4 П роект проведения работ П роект проведения изы скательских, 
проектны х, зем ляны х, строительны х, 
м елиоративны х, хозяйственны х 
работ, работ по использованию  лесов, 
ины х работ в границах территории  
объ екта  культурного наследия, 
вклю ченного в реестр , содерж ащ ий 
раздел об обеспечен и и  сохранности  
объектов культурного н аследия, либо 
проект обеспечения сохранности  
у казан ны х  объектов культурного 
наследия, вклю чаю щ ий оценку 
воздействия проводим ы х работ на 
указан ны е объекты  культурного 
н аследи я / проектная докум ентация, 
содерж ащ ая р а з д е л  о б  
о б е с п е ч е н и и  с о х р а н н о с т и  
о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я ,  
л и б о  п р о е к т  о б е с п е ч е н и я  
с о х р а н н о с т и  о б ъ е к т а  
к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  п р и  
п р о в е д е н и и  с т р о и т е л ь н ы х  и 
и н ы х  р а б о т  н а  з е м е л ь н о м  
у ч а с т к е ,  н е п о с р е д с т в е н н о  
с в я з а н н о м  с з е м е л ь н ы м  
у ч а с т к о м  в г р а н и ц а х  
т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а  
к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я ,  
в к л ю ч а ю щ и й  о ц е н к у  
в о з д е й с т в и я  п р о в о д и м ы х  р а б о т  
н а  у к а з а н н ы е  о б ъ е к т ы  
к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я

3 экз П одлинник в прош итом  
и пронум ерованном  виде

Нет Д олж ен бы ть действительны м  н а  срок 
обращ ения за предоставлением  услуги.
Не долж ен  содерж ать подчисток, приписок, 
зачеркнуты х слов и других исправлений.
Не долж ен  им еть повреж дений, наличие 
которы х не позволяет одн озн ачн о  
истолковать их содерж ание

Н е требуется Н е тр еб у ется

5 А кт ГИ К Э П олож ительное заклю чение 
государственной  историко- 
культурной экспертизы  
докум ентации  или раздела 
докум ен тац и и , обосн овы ваю щ и х 
меры  по обеспечению  сохранности  
объ екта  культурного наследия, 
вклю ченного в реестр , при 
п роведении  зем ляны х, 
м елиоративны х, хозяй ствен н ы х 
работ, работ по использован и ю  лесов 
и ины х работ в границах территории  
объ екта культурного наследия

2 экз. П одлинник со всем и 
прилагаем ы м и докум ентам и  
и м атериалам и на бум аж ном  
носителе и электронном  
носителе в ф орм ате 
переносим ого докум ен та 
(PD F).

Н ет Д олж ен  бы ть действительны м  н а  срок 
обращ ения за  предоставлением  услуги.
Н е долж ен  содерж ать подчисток, приписок, 
зачеркнуты х слов и других исправлений.
Н е долж ен  им еть повреж дений, наличие 
которы х не позволяет одн озн ачн о  
и столковать  их содерж ание.

Н е требуется Н е тр еб у ется

Раздел 5. Документы и сведения, получаемые посредством межведомственного информационного взаимодействия

Реквизиты
актуальной

техн ологической
карты

м еж ведом ственного
взаим одействия

Н аим енование 
зап раш иваем ого 

д окум ен та (сведения)

П еречень и состав 
сведений , запраш иваем ы х 

в рам ках
м еж ведом ственного
инф орм ационного

взаим одействия

Н аим енование органа  
(организации), 

н аправляю щ его (ей) 
м еж ведом ственны й зап рос

Н аим енование органа 
(организации), в адрес 

которого (ой) 
направляется 

м еж ведом ственны й 
запрос

SID  электронного 
сервиса

С рок  осущ ествлени я 
м еж ведом ствен н ого  
ин ф орм ац и он н ого  

взаим одей стви я

Ф орм а
(ш аблон)

меж ведом с
твенного
запроса

О б р азец
зап о л н ен и я  ф орм ы  
м еж в едом ствен н ог 

о  зап р о са

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Согласование обязательных разделов об обеспечении сохранности объектов культурного наследия в проектах проведения изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, 

хозяйственных работ, работ по использованию лесов, иных работ в границах территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, проектов обеспечения сохранности указанных
------- г------- ------ —------- - „ пшк-гтнпй пшсументаиии. шюекта обеспечения сохранности объекта культурного наследия



при проведении строительных и иных работ на земельном участке, непосредственно связанном с земельным участком в границах территории объекта культурного наследия
Запрос на получение 

докум ентов, указанны х 
в пункте 2.7 раздела 2 

Реглам ента.

П равоустанавливаю щ ие 
докум енты  на объект 
культурного наследия; 
правоустанавливаю щ ие 
докум ен ты  на зем ельны й 
участок  в границах 
терри тори й  объекта 

культурного наследия или 
н а  зем ельны й участок, 
н еп осредственно 
связан н ы й  с земельны м 
участком  в границах 
терри тори и  объекта 

культурного наследия, или 
акт  о  вы боре такого 
зем ельн ого  участка; 
градостроительны й план 

зем ельн ого  участка или 
вы коп и ровка из 

генерального  плана 
зем ельн ого  участка.

К ом и тет по культуре 
Л ен и н градской  области

1) Ф едеральная служ ба 
государственной  
регистрации , кадастра и 
картограф ии РФ,
2) А дм инистрация 
соответствую щ его 
м униципального 
образования
Л ени н градской  области  и
3) К ом итет по 
архитектуре и 
градостроительству 
Л енинградской  области

5 рабочи х  дн ей  со дня 
поступ лен и я заявления 
докум ен тов  в К ом итет

Раздел 6. Результат «подуслуги»

№ Д окум ент/докум енты , являю щ иеся 
результатом  государственной  услуги

Т ребования к 
докум енту/докум ентам , 

являю щ и м ся результатом  
государственной  услуги

Х ар актери сти ка результата 
(полож ительн ы й /отри ц ательн ы й )

Ф орм а
докум ен та/докум ен т 

ов, являю щ им ся 
результатом  

государственной  
услуги

О бразец
докум ента/докум ен  

тов, являю щ ихся 
результатом  

государственной  
услуги

С п особ  получения результата С р о к  хран ен и я 
н евостребован н ы х  

заявителем  результатов
в органе в М Ф Ц

1 2 3 4 5 6 7 8 9
С огласование обязательн ы х разделов об обеспечен и и  сохранности  объектов культурного н аследия в проектах проведения изы скательских, проектны х, зем ляны х, строительны х, м елиоративны х, хозяйственны х работ , р аб о т  по 

использованию  лесов, ины х работ в границах терри тори и  объ екта культурного наследия, вклю ченного  в реестр , проектов обеспечения сохранности  указанны х объ ектов  культурн ого  наследия; разделов об обеспечен и и  со х ран н ости  
объ екта культурного наследия в п роектной  докум ен тац и и , проекта обеспечения сохран н ости  объ екта  культурного наследия при проведении строительны х и ины х р аб о т  на зем ельн ом  участке, непосредственно  связан н ом  с

зем ельны м  участком  в границах терри тори и  объ екта культурного наследия
1.1 Согласование обязательных разделов об обеспечении сохранности объектов культурного наследия в проектах проведения изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных 

работ, работ по использованию лесов, иных работ в границах территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, проектов обеспечения сохранности указанных объектов культурного наследия
1 П исьм о о согласовании  или об отказе в 

согласовании  представленны х 
докум ентов.

П одписы вается 
председателем /зам естителем  
п редседателя ком итета по 
культуре Л енинградской  области. 
П ри п редоставлении  услуги в 
электрон н ом  ф ормате 
п одписы вается электронной 
подписью  долж ностного лица, 
уполном оченного  на 
рассм отрен и е заявления

П олож ительны й О тсутствует О тсутствует 1) К ом и тет  по культуре 
Л ен и н град ской  области;
2) Г Б У  Л О
«М ногоф ункц и он альн ы й  
ц ентр предоставления 
государствен н ы х и 
м ун и ц и п альн ы х  услуг»;
3) П ортал  государственны х 
у сл у г(ф у н к ц и й ) 
Л ен и н град ской  области: 
w w w .g u .len o b l.ru ;
4) Е ди н ы й  портал 
государствен н ы х услуг 
(ф ун кц и й ): w w w .gosuslugi.ru

П остоянно 1 го д

2 О тказ в предоставлении 
государственной услуги

О ф и ц и альн ое письм о ком итета 
по культуре Л енинградской 
области, подписанное 
председателем /зам естителем  
п редседателя ком итета по

О трицательны й О тсутствует П рилож ение 3

http://www.gu.lenobl.ru
http://www.gosuslugi.ru


культуре Л енинградской  области. 
П ри предоставлении услуги в 
электронном  ф ормате 
подписы вается электронной 
подп и сью  долж ностного лица, 
уполном оченного  на 
рассм отрение заявления

1.2 Согласование разделов об обеспечении сохранности объекта культурного наследия в проектной документации, проекта обеспечения сохранности объекта культурного наследия при проведении строительных и
иных работ на земельном участке, непосредственно связанном с земельным участком в границах территории объекта культурного наследия

П исьм о о согласовании  или об отказе в 
согласовании  п редставленны х 
докум ентов.

П одписы вается 
председателем /зам естителем  
председателя ком итета по 
культуре Л енинградской  области. 
П ри  предоставлении услуги в 
электронном  ф ормате 
п одписы вается электронной 
подписью  долж ностного лица, 
уполном оченного  на 
рассм отрение заявления

П олож ительны й О тсутствует О тсутствует 1) К ом итет по культуре 
Л енинградской  области;
2) Г Б У Л О
«М ногоф ункциональны й 
центр предоставления 
государственны х и 
м униципальны х услуг»;
3) П ортал государственны х 
у сл у г(ф у н к ц и й ) 
Л енинградской  области: 
w w w .gu .lenob l.ru ;
4 ) Е дины й портал 
государственны х услуг 
(функций): w w w .gosuslugi.ru

П остоянно 1 год

О тказ в предоставлении  
государственной  услуги

О ф ициальное письмо ком итета 
по культуре Л енинградской  
области, подписанное 
председателем /зам естителем  
п редседателя ком итета по 
культуре Л енинградской  области. 
П ри  предоставлении  услуги в 
электронном  ф орм ате 
подписы вается электронной 
подписью  долж ностного лица, 
уполном оченного  на 
рассм отрение заявления

О трицательны й О тсутствует П ри лож ен и е 4

Раздел 7. Технологические процессы предоставления «подуслуги»

№
п/п

Наименование процедуры 
процесса

Особенности исполнения 
процедуры процесса

Сроки исполнения 
процедуры (процесса)

Исполнитель процедуры 
процесса

Ресурсы, необходимые для выполнения 
процедуры процесса

Формы документов, 
необходимые для 

выполнения процедуры 
процесса

1 2 3 4 5 6 7
Согласование обязательных разделов об обеспечении сохранности объектов культурного наследия в проектах проведения изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, 

работ по использовании) лесов, иных работ в границах территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, проектов обеспечения сохранности указанных объектов культурного наследия; разделов об 
обеспечении сохранности объекта культурного наследия в проектной документации, проекта обеспечения сохранности объекта культурного наследия при проведении строительных и иных работ на земельном участке,

непосредственно связанном с земельным участком в границах территории объекта культурного наследия
1 П рием  и регистрация заявления и 

полного пакета докум ентов
П рием  и регистрация 
докум ен тов , необходим ы х для 
предоставления государственной 
услуги , а  такж е установление 
ответствен н ого  исполнителя

3 дня С п ец и али ст ком и тета по культуре 
Л ен и н градской  области, 
ответствен н ы й  за 
делоп рои зводство ;
С п ец и али ст М Ф Ц

А И С  М Ф Ц  (для сп ециалистов М Ф Ц );
А И С  ком и тета  по культуре Л енинградской  
области  (для сп ец и али стов  ком итета по культуре 
Л ен и н град ской  области);
Н али чи е  досту п а  к автом атизированны м  
си стем ам , к сети  «И нтернет» для отправки 
электрон н ой  почты

Н е требую тся

2 Ф орм ирование и н аправление 
м еж ведом ственного зап роса в 
орган , участвую щ ий в 
предоставлении  государственной 
услуги (в случае если заявитель 
не представил инф орм ацию  по 
собственной  инициативе)

О сн ован и ем  для начала 
п редоставления государственной 
услуги  является поступление 
д окум ен тов , указанны х в пункте 
2.7. раздела 2 Реглам ента и их 
регистрация.
О тветствен н ы й  исполнитель в

1 день/5  дн ей  н а  получение 
ответа на зап рос

С отрудн и к  отдела по 
осущ ествлени ю  полномочий 
Л ен и н град ской  области в сфере 
объектов культурного наследия, 
отдела  по осущ ествлению  
полном очий Российской 
Ф едерац и и  департам ента

А И С  М Ф Ц  (для специалистов М Ф Ц );
А И С  ком и тета  по культуре Л енинградской  
области  (для сп ец и али стов ком итета по культуре 
Л ен и н град ской  области);
Н аличие д оступ а  к автом атизированны м  
систем ам , к  сети  «И нтернет» для отправки 
электрон н ой  почты

Не требую тся

http://www.gu.lenobl.ru
http://www.gosuslugi.ru


течение 1 рабочего  дня со дня 
поступления заявления 
направляет в электронной ф орме 
с  использованием  системы  
м еж ведом ственного 
электронного взаим одействия 
зап рос в Ф едеральную  служ бу 
государственной  регистрации, 
кадастра и картограф ии РФ, 
адм инистрацию  
соответствую щ его 
м униципального образования 
Л енинградской  области  и в 
К ом итет по архитектуре и 
градостроительству 
Л енинградской  области  на 
получение докум ентов, 
указанны х в пункте 2.7. раздела 2 
Регламента.
М аксим альны й срок получения 
ответа на зап рос с 
использованием  единой  системы  
м еж ведом ственного 
электронного докум ентооборота 
составляет 5 рабочих дней.

государственной  охраны , 
сохранения и использования 
объектов культурного наследия 
ком итета по культуре 
Л енинградской  области 
(ответственны й исполнитель), 
С п ец и али ст М Ф Ц

3 Рассм отрение заявления и 
прилагаем ы х к нем у докум ен тов 
и п ринятие реш ения о 
п редоставлении  государственной  
услуги  ли бо  об отказе в 
п редоставлении  государственной  
услуги и вы дача докум ен та, 
являю щ егося результатом  
предоставления государственной  
услуги  в соответстви и  с  пунктом  
2.3. раздела 2 Реглам ента.

П роверка на соответствие 
представленного заявления 
требованиям , указанны м  в 
разделе 4 настоящ ей 
техн ологической  схемы. 
П одготовка проекта вы писки. 
П ередача проекта вы писки на 
подпись председателю  ком итета 
по культуре Л енинградской  
области

45 дн ей С отрудник отдела по 
осущ ествлению  полном очий 
Л енинградской  области в сф ере 
объектов культурного наследия, 
отдела по осущ ествлению  
полном очий Российской 
Ф едерации  деп артам ен та 
государственной  охраны , 
сохранения и использования 
объектов культурного н аследия 
ком итета по культуре 
Л енинградской  области 
(ответственны й исполнитель)

Д окум ен тац и он н ое обеспечение; 
Т ехн ологи ческое обеспечение

Не требую тся

4 В ы дача докум ен та, являю щ егося 
результатом  п редоставления 
государственной  услуги

Регистрация докум ентов, вы дача 
(направление) заявителю  
докум ентов, являю щ ихся 
результатом  предоставления 
государственной  услуги

1 день С п ец и али ст ком итета по культуре 
Л енинградской  области, 
ответственны й за 
делопроизводство, специалист 
М Ф Ц

А И С  М Ф Ц  (для специалистов М Ф Ц );
А И С К ом и тета
(для сп ец и али стов К ом итета);
н аличие доступа  к автом атизированны м
си стем ам , к сети  «И нтернет» для отправки
электрон н ой  почты ;
Ж урн ал  регистрации  обращ ения заявителей

Н е требую тся

Раздел 8. Особенности предоставления «подуслуги» в электронной форме

С п особ  получения заявителем  
инф орм ации о сроках и порядке 

предоставления государственной  
услуги

С п особ  записи на прием 
в орган

С п особ  п ри ем а и 
регистрации  органом , 

предоставляю щ им  услугу, 
зап роса и ины х 

докум ентов, необходим ы х 
для п редоставления 

государственной  услуги

С п особ  оплаты  заявителем  
государствен н ой  пош лины  или 

иной платы , взим аем ой за 
предоставление 

государственной  услуги

С п особ  получения сведен и й  о  ходе 
вы полнения зап роса  о 

п редоставлении  государственной  
услуги

С п особ  подачи ж алобы  на наруш ение порядка 
п редоставления государственной  услуги  и 

досудебного  (вн есудебного) обж алования реш ен и й  и 
действий  (бездействий) о рган а  в п роцессе получения 

государствен н ой  услуги

1 2 3 4 5 6
Согласование обязательных разделов об обеспечении сохранности объектов культурного наследия в проектах проведения изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных



р аб о т , р а б о т  по и сп о л ь зо в а н и ю  л е с о в , и н ы х  р аб о т  в  гр а н и ц а х  т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я , в к л ю ч ен н о го  в р еестр , п р о е к т о в  о б ес п е ч ен и я  со х р ан н о сти  у к а з а н н ы х  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о го  н а с л е д и я ; 
р а зд ел о в  об  о б есп еч ен и и  с о х р ан н о сти  о б ъ ек та  к у л ь т у р н о го  н асл ед и я  в  п р о ек тн о й  д о к у м е н т а ц и и , п р о е к т а  об есп еч ен и я  со х р ан н о сти  о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о г о  н асл ед и я  п ри  п р о в ед е н и и  с т р о и т е л ь н ы х  и и н ы х  р а б о т  на

зем ел ь н о м  у ч а с т к е , н еп о ср ед с тв ен н о  св я за н н о м  с зе м е л ь н ы м  у ч а с т к о м  в гр а н и ц а х  т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о го  н асл ед и я
1) О ф ициальны й сай т  ком итета по 
культуре Л ен и н град ской  области  
w w w .cu ltu re .lenob l.ru :

2) П ортал государствен н ы х услуг 
(ф ункций) Л ен и н град ской  области: 
w w w .gu .lenob l.ru :

3) Едины й портал государственны х 
услуг (функций): w w w .aosuslug i.ru

Запись отсутствует, 
прием  осущ ествляется в 
часы  работы ком итета по 
культуре Л енинградской 
области

Т ребуется предоставление 
докум ен тов на бум аж ном  

носителе

Н ет 1) П ортал государственны х услуг 
(ф ун кц и й ) Л ен и н градской  области: 
w w w .gu .lenob l.ru ;
2) Е ди н ы й  портал государственны х 
у слуг (ф ункций): w w w .gosuslug i.ru ;
3) П о телеф он у  сп ециалистам и  
ком и тета по культуре Л енинградской  
области, ответствен н ы м и  за 
и нф орм ирование
4) Л и чн о  при личном  обращ ении  
заяви теля в ком и тет по культуре 
Л ен и н град ской  области;
5) В письм енн ой  ф орм е при 
обращ ен и и  заяви теля в ком итет по 
культуре Л ен и н град ской  области;
6) Н аправление зап роса  по адресу 
электрон н ой  почты , при обращ ении 
по электрон н ой  почте по адресу, 
указан ном у в п.1.6, раздела 1 
Реглам ента.

1) О ф и ц и альн ы й  сай т  ком итета по культуре 
Л ен и н град ской  области  w w w .cu ltu re .lenob l.ru :

2) Г Б У  Л О  «М ногоф ункциональны й центр 
предоставления государственны х и м ун иц и п альн ы х
услуг»;

3) П ортал  государственны х услуг (ф ун кц и й ) 
Л ен и н градской  области: w w w .gu .lenob l.ru :

4) Е дины й портал государственны х услуг (ф ун кц и й ): 
w w w .eosuslug i.ru

http://www.culture.lenobl.ru
http://www.gu.lenobl.ru
http://www.aosuslugi.ru
http://www.gu.lenobl.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.culture.lenobl.ru
http://www.gu.lenobl.ru
http://www.eosuslugi.ru


Приложение 1

В комитет по культуре Ленинградской области 
от__________________________________

(фамилия, имя, отчество)

(паспорт: серия, номер, кем и когда выдан) 

(фактический обратный адрес для почтовых отправлений)

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу согласовать обязательный раздел об обеспечении сохранности объектов
культурного наследия в проекте(ах) проведения ____________________ работ в границах
территории объекта(ов) культурного наследия, включенного(ых) в реестр/проект 
обеспечения сохранности объекта(ов) культурного наследия, включенного(ых) в реестр,
при проведении_____________________________________  работ, расположенного(ых) по
адресу:__________________________________________________________________________

(адрес объекта(ов)

Приложения:
1) документы, подтверждающие полномочия представителя физического лица или 

юридического лица в том случае, если от имени заявителя выступает его представитель;
2) проект проведения изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, 

хозяйственных работ, работ по использованию лесов, иных работ в границах территории 
объекта культурного наследия, включенного в реестр, содержащий раздел об обеспечении 
сохранности объектов культурного наследия либо проект обеспечения сохранности указанных 
объектов культурного наследия, включающий оценку воздействия проводимых работ на 
указанные объекты культурного наследия, - подлинник в прошитом и пронумерованном виде в 3 
(трех)экземплярах;

3) положительное заключение государственной историко-культурной экспертизы 
документации или раздела документации, обосновывающих меры по обеспечению сохранности 
объекта культурного наследия, включенного в реестр, при проведении земляных, 
мелиоративных, хозяйственных работ, работ по использованию лесов и иных работ в границах 
территории объекта культурного наследия, в 2 экземплярах со всеми прилагаемыми документами 
и материалами на бумажном носителе и электронном носителе в формате переносимого 
документа (PDF).

Дата____________________  ________
(Ф.И.О. заявителя)

Результат рассмотрения запроса прошу:

I----- 1
| выдать на руки в Комитете;

выдать на руки в МФЦ;

направить по почте;

направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ



Приложение 2

В комитет по культуре Ленинградской области 
от _____________

(полное наименование организации)

(юридический адрес)

(фамилия, имя, отчество, должность руководителя)

(фактический обратный адрес для почтовых отправлений)

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу согласовать раздел об обеспечении сохранности объекта(ов) культурного 
наследия в проектной документации/проект обеспечения сохранности объекта культурного
наследия при проведении__________________ работ на земельном участке, непосредственно
связанном с земельным участком в границах территории объекта культурного наследия на 
земельном участке, расположенном по адресу:

(адрес объекта(ов)

Приложения:
1) документы, подтверждающие полномочия представителя физического лица или 

юридического лица в том случае, если от имени заявителя выступает его представитель;
2) проектная документация, содержащая раздел об обеспечении сохранности объекта 

культурного наследия, либо проект обеспечения сохранности объекта культурного наследия при 
проведении строительных и иных работ на земельном участке, непосредственно связанном с 
земельным участком в границах территории объекта культурного наследия, включающий 
оценку воздействия проводимых работ на указанные объекты культурного наследия, - подлинник 
в прошитом и пронумерованном виде в 3 (трех) экземплярах;

3) положительное заключение государственной историко-культурной экспертизы 
документации или раздела документации, обосновывающих меры по обеспечению сохранности 
объекта культурного наследия, при проведении земляных, мелиоративных, хозяйственных 
работ, работ по использованию лесов и иных работ на земельном участке, непосредственно 
связанном с земельным участком в границах территории объекта культурного наследия, в 2 
экземплярах со всеми прилагаемыми документами и материалами на бумажном носителе и 
электронном носителе в формате переносимого документа (PDF).

Дата_____________________ _____________________________________
(Ф.И.О. заявителя)

Результат рассмотрения запроса прошу:

выдать на руки в Комитете;

выдать на руки в МФЦ; 

направить по почте;

направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ



Приложение 3
Образец мотивированного письменного уведомления об отказе в 

согласовании обязательных разделов об обеспечении сохранности объектов 
культурного наследия в проектах проведения изыскательских, проектных, 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, работ по 

использованию лесов, иных работ в границах территории объекта 
культурного наследия, включенного в реестр, проектов обеспечения 

сохранности указанных объектов культурного наследия;

Иванову Ивану Ивановичу

188560, Ленинградская область, 
г. Выборг, ул. Культуры, 

д.13, кв. 13,

В ответ на обращение от 02.09.2015 №13/13 (вход от 03.09.2015 № 
01-10-1313/15-0-01) по вопросу согласования обязательного раздела об 
обеспечении сохранности объектов культурного наследия в проекте(ах)
проведения _____________________  работ в границах территории
объекта(ов) культурного наследия, включенного(ых) в реестр/проект 
обеспечения сохранности объекта(ов) культурного наследия,
включенного (ых) в реестр, при
проведении________________________________________  работ,
расположенного (ых) по адресу:__________________________________________
сообщаю следующее.

(адрес объекта(ов)
Заявление об оказании услуги подано лицом, не имеющим полномочий 

(текст заявления написан неразборчиво, не указаны реквизиты организации, не 
указаны фамилия, имя, отчество физического лица), что в соответствии с 
пунктом 2.11 административного регламента предоставления 
государственной услуги «Согласование обязательных разделов об обеспечении 
сохранности объектов культурного наследия в проектах проведения 
изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных работ, работ по использованию лесов, иных работ в границах 
территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, проектов 
обеспечения сохранности указанных объектов культурного наследия; разделов 
об обеспечении сохранности объекта культурного наследия в проектной 
документации, проекта обеспечения сохранности объекта культурного 
наследия при проведении строительных и иных работ на земельном участке, 
непосредственно связанном с земельным участком в границах территории 
объекта культурного наследия» является основанием для отказа в 
предоставлении государственной услуги.

Председатель комитета (заместитель председателя)



I

Результат рассмотрения запроса прошу:

выдать на руки в Комитете; 

выдать на руки в МФЦ; 

направить по почте;

| направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ



Приложение 4

Образец мотивированного письменного уведомления об отказе в 
согласовании разделов об обеспечении сохранности объекта культурного 

наследия в проектной документации, проекта обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия при проведении строительных и иных работ 
на земельном участке, непосредственно связанном с земельным участком в

границах территории объекта культурного наследия

Иванову Ивану Ивановичу

188560, Ленинградская область, 
г. Выборг, у  л. Культуры, 

д.13, кв. 13

В ответ на обращение от 02.09.2015 Ля13/13 (вход от 03.09.2015 № 
01-10-1313/15-0-01) но вопросу согласования разделов об обеспечении 
сохранности объекта культурного наследия в проектной документации, 
проекта обеспечения сохранности объекта культурного наследия при 
проведении строительных и иных работ на земельном участке, 
непосредственно связанном с земельным участком в границах территории
объекта культурного наследия__________________ , расположенного(ых) по
адресу:_______________________________ сообщаю следующее.

(адрес объекта(ов)
Заявление об оказании услуги подано лицом, не имеющим полномочий 

(текст заявления написан неразборчиво, не указаны реквизиты организации, не 
указаны фамилия, имя, отчество физического лица), что в соответствии с 
пунктом 2.11 административного регламента предоставления 
государственной услуги «Согласование обязательных разделов об обеспечении 
сохранности объектов культурного наследия в проектах проведения 
изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных работ, работ по использованию лесов, иных работ в границах 
территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, проектов 
обеспечения сохранности указанных объектов культурного наследия; разделов 
об обеспечении сохранности объекта культурного наследия в проектной 
документации, проекта обеспечения сохранности объекта культурного 
наследия при проведении строительных и иных работ на земельном участке, 
непосредственно связанном с земельным участком в границах территории 
объекта культурного наследия» является основанием для отказа в 
предоставлении государственной услуги.

Председатель комитета (заместитель председателя)



II
]

Результат рассмотрения запроса прошу:

выдать на руки в Комитете; 

выдать на руки в МФЦ; 

направить по почте;

направить в электронной форме в личный кабинет на ЛГУ


